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USVOJENE IZMENE I DOPUNE PORESKIH I DRUGIH ZAKONA 
"Sl. glasnik RS" br. 95/2018 od 08.12.2018. 

Objavljeni su novi zakoni i izmene zakona iz sledećih oblasti: 

Poreski sistem: 

 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak građana 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu 
 Zakon o izmeni Zakona o republičkim administrativnim taksama 

Socijalno osiguranje: 

 Zakon o Centralnom registru obaveznog socijalnog osiguranja 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje 

Devizno i spoljno-trgovinsko poslovanje: 

 Carinski zakon 
 Zakon o carinskoj službi 

Budžetski sistem: 

 Zakon o budžetu Republike Srbije za 2019. godinu 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o budžetskom sistemu 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o javnom dugu 

Radni odnosi: 

 Zakon o izmenama i dopuni Zakona o privremenom uređivanju osnovica za obračun i isplatu plata 
odnosno zarada i drugih stalnih primanja kod korisnika javnih sredstava 

 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o državnim službenicima 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o platama državnih službenika i nameštenika 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o zaposlenima u autonomnim pokrajinama i jedinicama lokalne 

samouprave 
 Zakon o izmenama Zakona o platama službenika i nameštenika u organima autonomne pokrajine i 

jedinice lokalne samouprave 
 Zakon o izmeni Zakona o načinu određivanja maksimalnog broja zaposlenih u javnom sektoru 
 Zakon o izmenama Zakona o zaposlenima u javnim službama 
 Zakon o izmenama Zakona o sistemu plata zaposlenih u javnom sektoru 
 Zakon o izmenama Zakona o platama zaposlenih u javnim agencijama i drugim organizacijama koje je 

osnovala Republika Srbija, autonomna pokrajina ili jedinica lokalne samouprave 
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Ostali propisi: 

 Zakon o izmeni i dopunama Zakona o privrednim društvima 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o stečaju 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o ulaganjima 
 Zakon o dopuni Zakona o komunalnim delatnostima 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o inspekcijskom nadzoru 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o javnoj svojini 
 Zakon o naknadama za korišćenje javnih dobara 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o postupku upisa u katastar nepokretnosti i vodova 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o igrama na sreću 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o duvanu 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o radnom vremenu posade vozila u drumskom prevozu i 

tahografima 
 Zakon o Fondu za nauku Republike Srbije 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o patentima 
 Zakon o izmenama Zakona o privremenom uređivanju načina naplate takse za javni medijski servis 
 Zakon o izmenama Zakona o vraćanju oduzete imovine i obeštećenju 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o vodama 
 Zakon o radijacionoj i nuklearnoj sigurnosti i bezbednosti 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o sudskim taksama 
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IZMENE I DOPUNE PORESKIH ZAKONA_2.deo 
"Sl. glasnik RS" br. 95/2018 od 08.12.2018. 
 
I. ZAKON O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZIMA NA IMOVINU (ZPI) 

Stupa na snagu 16.12.2018.godine. Izmenjene zakonske odredbe primenjuju se za utvrđivanje poreza na 
imovinu za 2019. godinu.  
Porez na nasleđe i poklon i porez na prenos apsolutnih prava kada poreska obaveza nije prijavljena u roku, pa 
je nastala danom saznanja poreskog organa nakon stupanja na snagu izmena, utvrdiće se i platiti po 
odredbama ZPI koje su važile u momentu u kojem bi obaveza nastala da je prijavljena u roku. 

Opis 
 

Odredba ZPI Primena 

POREZ NA IMOVINU 

Porez na imovinu plaća se i na pravo 
zakupa, odnosno korišćenja, stana ili 
kuće za stanovanje, konstituisano u 
korist fizičkog lica za period duži od jedne 
godine ili na neodređeno vreme 

Član 2. st. 1. tačka 2)  i  st. 5 - Pravom zakupa stana ili kuće 
za stanovanje konstituisanim u korist fizičkog lica, smatra 
se pravo zakupa za period duži od jedne godine ili na 
neodređeno vreme, za koji je propisano plaćanje 
neprofitne zakupnine ili zakupnine koja se obračunava 
primenom propisanih kriterijuma. 

za 2019. 
godinu 

Kada na nepokretnosti, pored prava 
svojine, postoji neko od prava, korišćenje 
ili državina, porez na imovinu se plaća na 
to pravo, a ne na pravo svojine 

Član 2a  za 2019. 
godinu 

Precizirano šta se sve smatra sastavnim 
delom zemljišta i ne oporezuje kao 
objekat  

Čl. 2b st.1 - Sastavnim delom zemljišta, smatra se i ne 
oporezuje kao objekat: 
1) staza i drugi otvoreni prostor prekriven šljakom, 
asfaltom, betonom, pločama ili drugim čvrstim materijalom 
u nivou zemljišta, otvoreni prostor za parkiranje, kolski 
prilaz objektu, otvoreni poligon - pista za obuku kandidata 
za vozače i vozača, osim linijskih infrastrukturnih objekata u 
skladu sa zakonom kojim se uređuju planiranje i izgradnja; 
2) ograda, potporni zid, stepenište izvan gabarita objekta, 
vrtno senilo do 15 m² osnove, vrtni bazen (uključujući 
fontane) površine do 12 m² i dubine do 1 m, nadstrešnica 
osnove do 10 m², dvorišni kamin površine do 2 m² i visine 
do 3 m, stočna jama, septička jama, ploča za obaveštavanje 
površine do 6 m², dečje igralište, spomenik i spomen 
obeležje na površinama javne namene ili na grobljima i 
grobnica. 
 

za 2019. 
godinu. 

Precizirano šta se smatra sastavnim 
delom objekta  

Čl. 2b st.2 - Sastavnim delom objekta smatraju se 
instalacije inkorporisane u objektu i od objekta do 
priključka na mrežu, a ako mesto priključka nije moguće 
precizno odrediti, sastavnim delom objekta smatra se 
instalacija inkorporisana u objekat 

za 2019. 
godinu. 

Precizirana odredba koja uređuje 
obveznika poreza na imovinu  

Čl. 4 st.2 - stalna poslovna jedinica (ogranak) 
nerezidentnog pravnog lica koja vodi poslovne knjige po 
srpskim propisima, podnosi poresku prijavu, utvrđuje i 
plaća porez na nepokretnosti nerezidenta u Republici Srbiji, 
za nepokretnosti čiji je ogranak držalac. Porez utvrđuje 
samooporezivanjem. 

za 2019. 
godinu. 
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Opis 
 

Odredba ZPI Primena 

Preduzetnik koji vodi poslovne knjige za 
imovinu u poslovnim knjigama, prekidom 
obavljanja delatnosti za određeni period, 
ne gubi svojstvo obveznika 

Čl. 4. st. 8. - Prekid obavljanja delatnosti za određeni 
period ne dovodi do gubitka svojstva obveznika iz stava 6. 
tačka 3) ovog člana 

za 2019. 
godinu. 

Precizirana korisna površina za zemljište i 
za objekat 

Čl. 6. st.2 - Korisna površina je: 

1) za zemljište - njegova ukupna površina, uključujući 
površinu pod objektom; 

2) za objekat - zbir podnih površina između unutrašnjih 
strana obodnih zidova objekta (iz koje su isključene 
površine balkona, terasa, lođa, stepeništa izvan gabarita 
objekta, neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u 
zajedničkoj nedeljivoj svojini svih vlasnika posebnih 
delova istog objekta, osim površine ispod nosećih zidova i 
nosećih stubova koji prolaze kroz objekat koji su 
istovremeno poseban i zajednički deo objekta), a za objekat 
koji nema horizontalnu podnu površinu ili obodne zidove 
korisna površina je površina njegove vertikalne projekcije 
na zemljište. 

 

za 2019. 
godinu. 

Povećan je broj grupa u koje se 
razvrstavaju nepokretnosti – uvedena 
grupa drugo zemljište  

Član 6a st.1 tač.4) i st.7.- Drugo zemljište, je zemljište koje 
nije građevinsko, poljoprivredno ili šumsko zemljište 

za 2019. 
godinu. 

Jedinicama lokalne samouprave uvedena 
mogućnost da odlukom skupštine 
neizgrađeno građevinsko zemljište, koje 
se koristi isključivo za gajenje biljaka ili 
šuma, za svrhu utvrđivanja poreske 
osnovice mogu razvrstati u 
poljoprivredno, odnosno šumsko 
zemljište 

Član 6a st. 4. - Da bi se kod utvrđivanja poreza na imovinu 
za poresku godinu neizgrađeno građevinsko zemljište koje 
se koristi isključivo za gajenje biljaka, sadnog materijala ili 
šuma razvrstavalo u poljoprivredno, odnosno u šumsko 
zemljište, potrebno je: 
- da je odluku donela skupština jedinice lokalne 
samouprave, 
- da je odluka doneta i objavljena do 30. novembra godine 
koja joj prethodi. Izuzetno, jedinice lokalne samouprave 
mogu za utvrđivanje poreza na imovinu za 2019. g, tu 
odluku da donesu i objave do 31. decembra 2018. g; 
- ako je ta odluka doneta i objavljena u propisanom roku, 
primenjuje se kod razvrstavanja poljoprivrednog i šumskog 
zemljišta u svim zonama jedinice lokalne samouprave, 
nezavisno od toga da li obveznik za to zemljište vodi ili ne 
vodi poslovne knjige 

za 2019. 
godinu. 

Izmene za slučajeve za koje poresku 
osnovicu čini nabavna vrednost te 
nepokretnosti iskazana u poslovnim 
knjigama obveznika 

 

Član 7. - Za nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne 
knjige, za koje poreska obaveza nastaje u toku poreske 
godine, poreska osnovica je nabavna vrednost samo za 
određene nepokretnosti (nepokretnosti koje se vode po 
metodi fer vrednosti, žičare, puteve, pruge i druge 
infrastrukturne objekte – cevovode, toplovode, naftovore, 
gasovode, eksplataciona polja…) 

za 2019. 
godinu. 

Precizirano i dopunjeno kad nastaje 
poreska obaveza i propisan dan 
prestanka poreske obaveze 

Član 10.st. 1. - Obaveza po osnovu poreza na imovinu 
nastaje najranijim od sledećih dana: danom sticanja prava 
na koje se porez na imovinu plaća, danom uspostavljanja 
državine kad se porez plaća na državinu, danom početka 
korišćenja, danom osposobljavanja, danom izdavanja 

za 2019. 
godinu. 
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Opis 
 

Odredba ZPI Primena 

upotrebne dozvole, odnosno danom omogućavanja 
korišćenja imovine na drugi način. 
Član 10a - Obaveza po osnovu poreza na imovinu prestaje 
najranijim od sledećih dana: 
1) danom kojim poreskom obvezniku prestaje pravo, 
državina ili korišćenje iz člana 2. stav 1. ovog zakona na 
nepokretnosti, na koje se porez na imovinu plaća u skladu 
sa čl. 2. i 2a ovog zakona; 
2) danom prestanka postojanja nepokretnosti; 
3) danom početka primene zakona u skladu sa kojim je 
pravo, državina ili korišćenje iz člana 2. stav 1. ovog zakona 
na koje se porez na imovinu plaćao prestalo biti predmet 
oporezivanja; 
4) danom kojim drugo lice stekne pravo, državinu ili 
korišćenje na koje se porez plaća u skladu sa čl. 2. i 2a ovog 
zakona. 
Danom prestanka poreske obaveze na delu zemljišta iz 
člana 2. stav 1. tač. 1) i 3) ovog zakona, prestaje poreska 
obaveza na preostalom delu zemljišta koje je površine do 
deset ari. 

Precizirana poreska oslobođenja  Čl. 12. - Izmenjeno je i dopunjeno dosadašnje poresko 
oslobođenje za puteve, pruge i druga dobra u opštoj 
upotrebi u javnoj svojini, prema propisima o javnoj svojini, 
na izgrađene obale za pristajanje plovila (kejske zidove i 
slično), na brodske prevodnice, na manevarsku površinu i 
poletno sletne staze na aerodromima; Dopunjena je 
odredba koja uređuje poresko oslobođenje za površinu 
zemljišta pod objektom na koji se porez plaća. Ovo 
oslobođenje neće se ostvarivati za zemljište pod objektom 
objektom koji se smatra sastavnim delom zemljišta i ne 
oporezuje kao objekat. 

za 2019. 
godinu. 

Precizirano šta se smatra zemljištem pod 
objektom koje je oslobođeno od 
oporezivanja 

Čl. 12a - Površina zemljišta pod objektom, jeste površina 
zemljišta ispod objekta, isključujući površinu ispod obodnih 
zidova tog objekta i stepeništa izvan gabarita objekta, koji 
nisu u zajedničkoj nedeljivoj svojini. 
Kad za deo objekta obveznik nema obavezu plaćanja 
poreza, pravo na poresko oslobođenje za zemljište ispod 
tog objekta ostvaruje se za deo površine zemljišta pod 
objektom, koji je srazmeran učešću korisne površine dela 
objekta na koji se porez na imovinu plaća u ukupnoj 
korisnoj površini tog objekta. 

za 2019. 
godinu. 

Propisan je dodatni uslov za ostvarivanje 
prava na oslobođenje za nepokretnosti 
namenjene daljoj prodaji - dodatni uslov 
je da se nepokretnost ne koristi (od 
strane obveznika ili drugog lica) 

Član 12. st.6 - Porez na imovinu na nepokretnosti 
obveznika koji vodi poslovne knjige, koje od nastanka 
poreske obaveze iskazuje u svojim poslovnim knjigama kao 
dobro isključivo namenjeno daljoj prodaji, koje se ne 
koriste, ne plaća se za godinu u kojoj je poreska obaveza 
nastala, kao ni za godinu koja sledi toj godini. Dodatni uslov 
za ostvarivanje poreskog oslobođenja je da se 
nepokretnost ne koristi (od strane obveznika ili drugog 
lica). 

 

za 2019. 
godinu. 
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Opis 
 

Odredba ZPI Primena 

Proširena poreska oslobođenja na 
nepokretnosti 
 

Član 12. st. 1. tač.13) Porez na imovinu ne plaća se na 
nepokretnosti u svojini privatnog partnera, odnosno 
društva za posebne namene, u smislu propisa kojima se 
uređuje javno-privatno partnerstvo 

za 2019. 
godinu. 

Član 12. st.1. tač.14) - Porez na imovinu ne plaća se na 

nepokretnosti za koje je obveznik Crveni krst Srbije, 
odnosno pokrajinska, gradska ili opštinska organizacija 
Crvenog krsta osnovana na teritoriji Republike Srbije, 
koje se isključivo koriste za obavljanje delatnosti te 
organizacije Crvenog krsta. 

za 2019. 
godinu. 

POREZ NA NASLEĐE I POKLON 
 

Precizirano da se porez na poklon i 
nasleđe plaća prilikom nasledstva i 
poklona prava na upotrebljavanom 
motornom vozilu, plovilu ili 
vazduhoplovu 

Član 14. st.2 tačka 6) - Porez na nasleđe i poklon plaća se 

i na nasleđeni, odnosno na poklon primljeni pravo svojine 
na upotrebljavanom motornom vozilu, upotrebljavanom 
plovilu, odnosno upotrebljavanom vazduhoplovu i drugim 
pokretnim stvarima 

za 2019. 
godinu. 

Precizirano šta se smatra 
upotrebljavanim motornim vozilom, 
plovilom ili vazduhoplovom 

Član 14. st. 8 - Upotrebljavano motorno vozilo, odnosno 

upotrebljavano plovilo, odnosno upotrebljavani 
vazduhoplov, u smislu ovog zakona, jeste: 
1) motorno vozilo, koje je na teritoriji Republike Srbije 
najmanje jedanput, počev od njegove proizvodnje ili 
poslednjeg uvoza, bilo registrovano u skladu sa 
propisima; 
2) plovilo, koje je na teritoriji Republike Srbije najmanje 
jedanput, počev od njegove proizvodnje ili poslednjeg 
uvoza, bilo upisano u propisani upisnik u skladu sa 
propisima; 
3) vazduhoplov, koji je na teritoriji Republike Srbije 
najmanje jedanput, počev od njegove proizvodnje ili 
poslednjeg uvoza, bio upisan u propisani registar ili 
evidenciju. 

za 2019. 
godinu. 

Od oporezivanja se izuzima poklon i 
nasleđe ljudskih ćelija, tkiva i organa 

Član 14. st. 6.  tačka 2v - Od oporezivanja porezom na 

nasleđe i poklon izuzima se nasleđe, odnosno poklon, 
judskih ćelija, tkiva i organa 

 

za 2019. 
godinu. 

Precizirana su izuzimanja od oporezivanja 
porezom na nasleđe i poklon 

Član 14. st. 4, 5 i 6.  - vozila koja nisu motorna, 

neupotrebljavana motorna vozila, plovila ili 

vazduhoplovi…Ako je vrednost nasleđenih, odnosno na 

poklon primljenih pokretnih stvari, od istog lica u jednoj 
kalendarskoj godini, po svakom od tih osnova veća od 
100.000 dinara, od oporezivanja se izuzima 100.000 dinara 
u toj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova 

za 2019. 
godinu. 

Precizirano kada nastaje poreska 
obaveza za porez na poklon 

Član 17. - Ako je na nepokretnosti koja je predmet 

nasleđivanja ili poklona konstituisano pravo 
plodouživanja, poreska obaveza nastaje ranijim od 
sledećih dana: danom prestanka tog prava, odnosno 
danom otuđenja te nepokretnosti. 

 

Poreska oslobođenja Član 21. st.1. tač. 14)  - Uvodi se poresko oslobođenje na 

prenos bez naknade prava na nepokretnosti licu (ili 
nekom od lica) koje je, u skladu sa ugovorom o koncesiji, 
davalac koncesije, a koji prenos u postupku realizacije 
ugovora o koncesiji vrši privatni partner, ako je procenjena 
vrednost koncesije najmanje 50 miliona evra. 

 

za 2019. 
godinu. 
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Opis 
 

Odredba ZPI Primena 

POREZ NA PRENOS APSOLUTNIH PRAVA 

Precizirano da se porez plaća kod 
prenosa prava svojine uz naknadu na 
upotrebljavanim motornim vozilima, 
plovilima ili vazduhoplovima 

Član 23. st. 1 tač.4) - porez na prenos apsolutnih prava 

plaća se kod prenosa uz naknadu prava svojine na 

upotrebljavanom motornom vozilu - osim na mopedu, 
motokultivatoru, traktoru i radnoj mašini, prava svojine 

na upotrebljavanom plovilu, odnosno prava svojine na 
upotrebljavanom vazduhoplovu sa sopstvenim pogonom 
- osim državnog; 

za 2019. 
godinu. 

Plaća se poreza na prenos apsolutnih 
prava i prilikom davanja u zakup vodnog 
zemljišta u javnoj svojini, na period duži 
od jedne godine ili na neodređeno 
vreme, radi izgradnje objekta 

Član 23. st. 2. - porez na prenos apsolutnih prava plaća se 

i kod davanja građevinskog zemljišta u javnoj svojini u 
zakup, u skladu sa zakonom koji uređuje planiranje i 
izgradnju, odnosno vodnog zemljišta u javnoj svojini u 
zakup, u skladu sa zakonom kojim se uređuju vode, na 
period duži od jedne godine ili na neodređeno vreme, 
radi izgradnje objekata. 
 

za 2019. 
godinu. 

Izvršena je dopuna odredbe prema kojoj 
je predmet oporezivanja i sticanje prava 
svojine na osnovu pojedinačnog akta lica 
sa javnim ovlašćenjem  

Član 24. st.1 tač. 1) - Prenosom uz naknadu, koji je 

predmet oporezivanja porezom na prenos apsolutnih 
prava, smatra se i: 

1) sticanje prava svojine i drugih prava iz člana 23. ovog 
zakona na osnovu pravosnažne sudske odluke ili drugog 
pojedinačnog akta državnog, odnosno drugog nadležnog 
organa ili lica sa javnim ovlašćenjem; - npr. javni izvršitelj 

za 2019. 
godinu. 

Poreski obveznik - pravnotehničko 
usaglašavanje sa predmetom 
oporezivanja 

Član 26.st. 3.- propisuje da je zakupac vodnog zemljišta, 

radi izgradnje objekta obveznik poreza na prenos apsolutnih 
prava. 

 

za 2019. 
godinu. 

Poreska osnovica za objekat koji je 
srušen pre isteka roka od 60 dana 
 

Član 27. st. 6- Ako se poreska osnovica utvrđuje za objekat 

koji je srušen pre isteka roka od 60 dana u kojem je poreski 
organ imao pravo da poresku osnovicu utvrdi u visini tržišne 

vrednosti, tržišna vrednost tog objekta utvrđuje se prema 
tržišnoj vrednosti odgovarajućeg objekta, za srazmernu 
površinu 

 

Nastanak poreske obaveze - precizirane 
odredbe 

Član 29. - poreska obaveza nastaje danom zaključenja 

ugovora o prenosu apsolutnih prava, odnosno o davanju 

(građevinskog ili vodnog) zemljišta u zakup.  

Preciziran dan na koji nastaje poreska obaveza. 

 

za 2019. 
godinu. 

Preciziranje odredaba koje uređuju 
poreska oslobođenja 

Član 31. st.1 tač. 6) - Porez na prenos apsolutnih prava ne 

plaća se kad se po osnovu ugovora koji za predmet ima 
doživotno izdržavanje, pravo svojine na nepokretnosti 
prenosi na davaoca doživotnog izdržavanja - supružnika 
saugovarača, odnosno lice koje se u odnosu na 
saugovarača nalazi u prvom naslednom redu, na deo 
nepokretnosti koji bi davalac izdržavanja po zakonu 
nasledio od saugovarača da je na dan zaključenja tog 
ugovora otvoreno nasleđe saugovaračeve imovine; 

za 2019. 
godinu. 

Član 31. st.1 tač. 12)-  uvedeno poresko oslobođenje na 

prenos apsolutnih prava licu koje je, u skladu sa 
ugovorom o koncesiji, davalac koncesije, ako prenos u 
postupku realizacije ugovora o koncesiji vrši privatni 
partner i ako je procenjena vrednost koncesije najmanje 
50 miliona evra. 

za 2019. 
godinu. 
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Opis 
 

Odredba ZPI Primena 

UTVRĐIVANJE I NAPLATA POREZA NA IMOVINU 
 

Precizirano je utvrđivanje poreza Član 33. - Obveznik poreza na imovinu koji vodi poslovne 

knjige porez na imovinu utvrđuje samooporezivanjem. 

Porez na imovinu utvrđuje rešenjem organ jedinice 
lokalne samouprave na čijoj teritoriji se nalazi 
nepokretnost za koju se utvrđuje porez (u daljem tekstu: 
nadležni organ jedinice lokalne samouprave), i to: 

1) obvezniku koji ne vodi poslovne knjige; 

2) obvezniku koji vodi poslovne knjige, u postupku 
kontrole, ako obveznik nije utvrdio poresku obavezu ili ju 
je utvrdio netačno ili nepotpuno. 

za 2019. 
godinu. 

Usklađene odredbe u vezi sa 
podnošenjem poreskih prijava  

Član 33b - omogućeno podnošenje poreske prijave 
preko javnog beležnika u slučaju prenosa prava na 
nepokretnostima po osnovu isprave koju je sastavio, 
overio ili potvrdio javni beležnik. 
 

za 2019. 
godinu. 

Predviđeno da se poreska prijava 
podnosi i za imovinu za koju obveznik 
ima pravo na poresko oslobođenje 

Član  33v st.3 - Poreska prijava podnosi se i za imovinu za 

koju obveznik ima pravo na poresko oslobođenje 
za 2019. 
godinu. 

Omogućeno je podnošenje poreske 
prijave na nasleđe i poklon na 
nepokretnosti i porez na prenos 
apsolutnih prava preko javnog beležnika 
 

Član 34. - Obveznik poreza na nasleđe i poklon, odnosno 

poreza na prenos apsolutnih prava, poresku prijavu za 
utvrđivanje tog poreza za koju je nastala poreska 
obaveza može podneti preko javnog beležnika koji je 
sastavio, odnosno overio, odnosno potvrdio ispravu ili 
doneo pravosnažnu odluku u okviru zakonom poverenih 
javnih ovlašćenja, po osnovu koje se prenos prava na 
nepokretnosti vrši 

za 2019. 
godinu. 

Propisana obaveza dostavljanja ugovora i 
drugih isprava poreskom organu i jedinici 
lokalne samouprave 

Član 42a - Osnovni sudovi na području na kome nisu 

imenovani javni beležnici, dostavljaju poreskim organima 
i jedinicama lokalne samouprave, isprave koje su 
sastavili, overili ili potvrdili i pravosnažne odluke, po 
osnovu kojih se stiče ili prenosi pravo koje je predmet 
oporezivanja porezom na imovinu 

Isprave se dostavljaju u elektronskom obliku. 

Jedinici lokalne samouprave koja nema tehničkih 
mogućnosti da isprave prima u elektronskom obliku, o 
čemu obaveštava organe i lica dužna da izvrše 
dostavljanje, dostavljanje se vrši u pisanom obliku. 

 

za 2019. 
godinu. 
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OSTALI PROPISI 

 

"Sl. glasnik RS" br. 95/2018 od 08.12.2018. 

 ZAKON O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O IGRAMA NA SREĆU 
 

Opis 
 

Odredba Zakona o igrama na sreću Primena 

Osniva se Uprava za 
igre na sreću kao 
samostalni organ 
uprave u sastavu 
Ministarstva 
finansija 

Član 1.st. 2. - Ovim zakonom osniva se Uprava za igre na sreću kao organ 

uprave u sastavu ministarstva nadležnog za poslove finansija i uređuje njena 
nadležnost. 

Ovim se ukida ovlašćenja poreske uprave u oblasti igara na sreću i prelazi u 

nadležnost Uprave za igre na sreću. 

Uprava za igre na sreću više neće biti sektor (organizacioni deo) Poreske 
uprave, već se se obrazovati kao samostalni organ uprave u sastavu 
Ministarstva finansija.  

od 1. marta 
2019. 

 

 ZAKON O CENTRALNOM REGISTRU OBAVEZNOG SOCIJALNOG OSIGURANJA  
 
Narodna skupština Republike Srbije na sednici 07.12.2018. usvojila je Zakon o centralnom registru obaveznog 

socijalnog osiguranja. Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Sl. glasniku RS" - 

16.12.2018.godine 

Razlozi za donošenje zakona su: 

- organizovanje efikasnog vođenja centralne baze podataka  koja objedinjuje različite baze podataka u 

oblasti socijalnog osiguranja 

- efikasnija kontrola naplate doprinosa za socijalno osiguranje  

- smanjenje troškova administracije 

- efikasnije funkcionisanje sistema socijalnog osiguranja  

- regulisanje razmene podataka o uplati doprinosa za obavezno socijalno osiguranje zmeđu Centralnog 

registra i Poreske uprave - uspostavljanjem redovne mesečne analize i usaglašavanja podataka baze 

Centralnog registra o obveznicima uplate doprinosa - poslodavcima i osiguranicima o uplatama doprinosa 

za obavezno socijalno osiguranje i obaveštavanjem Poreske uprave o svim uočenim nepravilnostima radi 

daljeg postupanja u cilju bolje naplate doprinosa za obavezno socijalno osiguranje i unapređenja 

izvršavanja zakonskih obaveza 

- sveobuhvatno vođenje Registra zaposlenih, izabranih, imenovanih, postavljenih i angažovanih lica kod 

korisnika javnih sredstava. 

Članom 48. prelaznih odredbi propisano je da danom stupanja na snagu ovog zakona prestaje da važi Zakon o 

Centralnom registru obaveznog socijalnog osiguranja ("Službeni glasnik RS", br. 30/10, 44/14 - dr. zakon i 

116/14) i Zakon o Registru zaposlenih, izabranih, imenovanih, postavljenih i angažovanih lica kod korisnika 

javnih sredstava ("Službeni glasnik RS", br. 68/15 i 79/15 - ispravka).. 
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Članom 49. prelaznih odredbi propisan je rok za donošenje podzakonskih akata na osnovu ovog zakona (šest 

meseci od dana stupanja na snagu ovog zakona) 

Članom 51. prelaznih odredbi propisano da Centralni registar osnovan Zakonom o Centralnom registru 

obaveznog socijalnog osiguranja ("Službeni glasnik RS", br. 30/10, 44/14 - dr. zakon i 116/14) nastavlja sa 

radom u skladu sa ovlašćenjima utvrđenim ovim zakonom. 

Članom 52. propisano je da zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Sl. glasniku RS".  
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